
چهار شنبه 4 اردیبهشت 1398 - شماره 479

نفت و انرژی6

اخبار

انرژی

 صادرات میعانات گازی
 ۳۰ درصد کاهش یافت

بر اســاس آخرین آمارهای ارائه شــده، میزان صادرات میعانات 
گازی کشــور طی ۱۲ ماه سال ۹۷، کاهشــی ۳۰ درصدی را به 
نسبت مدت مشابه سال ۹۶ نشان می‌دهد.بر اساس آمار منتشر 
شده از میزان تجارت خارجی ایران در 12 ماهه سال 97، صادرات 
غیرنفتی کشور با احتساب میعانات گازی به عدد 44.36 میلیارد 
دلار رسید که در مقایسه با رقم 46.9 میلیارد دلاری این صادرات 
در سال 96، شاهد افت 5.7 درصدی صادرات غیرنفتی کشور با 
احتساب میعانات گازی بودیم.همچنین میزان صادرات غیرنفتی 
بدون احتســاب میعانات گازی از 39.91 میلیارد دلار در سال 
96 به 39.37 میلیارد دلار در سال 97 رسید که این رقم، نشان 
دهنده کاهش 1.36 درصدی در صادرات غیرنفتی کشور در سال 
97 بدون احتساب میعانات گازی است.بر این اساس کل تجارت 
کشور در سال 97، رقمی معادل 86.92 میلیارد دلار بوده که در 
مقایسه با تجارت کلی 101.44 میلیارد دلاری کشورمان در سال 
96، افتی 14.1 درصدی را نشــان می‌دهد.اما در این میان نکته 
حائز اهمیت، تغییر تراز تجاری کشور در سال 97 به نسبت سال 
96 است چراکه تراز تجاری کشور با احتساب میعانات گازی، از 
7.47- میلیارد دلار در سال 96 به 1.69 میلیارد دلار در سال 97 
رسیده است.همچنین میزان صادرات میعانات گازی کشورمان 
طی 12 ماه ســال گذشــته در حدود 5 میلیارد دلار بوده که به 
نسبت صادرات میعانات در سال 96، افتی 30 درصدی را نشان 
می‌دهد؛ این در حالی اســت که صادرات محصولات پتروشیمی 
کشــور در ســال 97 نیز با افتی 2 درصدی به 14 میلیارد دلار 

رسید./تسنیم

 ۹ میلیارد تومان سرمایه گذاری
 برای مقاوم سازی مخازن تهران

اســدی گفت: مقاوم‌ســازی این مخازن با اعتباری بیش از ۷۰ 
میلیارد ریال از محل منابع داخلی انجام شده و مقاوم‌سازی پنج 
باب مخزن ذخیره دیگر به حجم تقریبی ۱۰۰ هزار مترمکعب با 
اعتباری حدود۲۰ میلیارد ریال در حال اجرا است.پرویز اسدی، 
مدیر امور اجرایی طرح مقاوم‌سازی و بهسازی تاسیسات آب آبفای 
استان تهران گفت: مقاوم‌سازی این مخازن با اعتباری بیش از ۷۰ 
میلیارد ریال از محل منابع داخلی انجام شده و مقاوم‌سازی پنج 
باب مخزن ذخیره دیگر به حجم تقریبــی ۱۰۰ هزار مترمکعب 
با اعتباری حدود۲۰ میلیارد ریال در حال اجراســت.مدیر امور 
اجرایی طرح مقاوم‌سازی و بهسازی تاسیسات آب آبفای استان 
تهران افزود: تاکنون ۴۷ بــاب مخزن ذخیره آب با حجم تقریبی 
۱۲۰۰ هزار مترمکعب برای اجرای عملیات مقاوم‌سازی شناسایی 
شده اســت.به گفته وی با توجه به مقاوم‌نبودن مخازن در برابر 
نیرو‌های جانبی و پیچشــی حاصل از زلزله، با ایجاد شبکه‌های 
آرماتوربنــدی و کابل‌های پیش‌تنیده در ســقف مخازن، ضمن 
یکپارچه‌سازی ســاختمان و رفع موارد حساسی همچون وجود 
درز‌های انبســاطی، مخازن حین بهره‌برداری مقاوم شــده‌اند./

باشگاه خبرنگاران 

توزیع بیش از ۲ میلیارد و ۸۰۰ میلیون لیتر بنزین 
در نخستین ماه 98

مجموع مصرف بنزین کشــور در فروردین ماه امسال و همزمان 
با تعطیلات آغاز ســال نو، ۲ میلیــارد و ۸۲۷ میلیون لیتر ثبت 
شد.شــرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی ایران اعلام کرد: در 
فاصله روزهای یکم تا ۳۱ فروردین ماه امسال ۲ میلیارد و ۸۲۷ 
میلیون لیتر بنزین در کشور مصرف شده است.بر پایه این گزارش، 
این مقدار مصرف در مقایســه با مدت مشابه پارسال )یکم تا ۳۱ 
فروردین ماه سال ۹۷( با ۲ میلیارد و ۷۰۰ میلیون و ۶ هزار لیتر، 
۴.۷ درصد افزایش یافته است.این شرکت میانگین روزانه مصرف 
بنزین کشور در فروردین ماه سال ۹۸ را ۹۱.۲ میلیون لیتر اعلام 
کرده است که این میزان در مدت مشابه سال گذشته )فروردین 
۹۷( ۸۷.۱ میلیون لیتر بوده است.بر پایه آمار ارائه شده از سوی 
شرکت ملی پخش فرآورده‌هی نفتی، بیشــترین میزان مصرف 
بنزین کشور در فروردین ماه سال ۹۸، مربوط به روز ۳۱ فروردین 
با ۱۱۴ میلیون و ۷۰۰ هزار لیتر و کمترین میزان مصرف مربوط 

به روز ۱۳ فروردین با ۷۶ میلیون لیتر بوده است./ایلنا

قیمت سبد نفتی اوپک از ۷۲ دلار فراتر رفت
قیمت سبد نفتی سازمان کشــور‌های صادرکننده نفت )اوپک( 
درپایان معاملات دوم اردیبهشــت نسبت به پنجشنبه یک دلار و 
۶۱ سنت برای هر بشکه افزایش یافت.قیمت سبد نفتی اوپک از ۷۲ 
دلار فراتر رفتبه گزارش خبرگزاری صدا و سیما، دبیرخانه اوپک، 
قیمت سبد نفتی این سازمان را ۷۲ دلار و ۴۴ سنت برای هر بشکه 
اعلام کرد. تصمیم آمریکا مبنی بر پایان معافیت نفتی ایران سبب 
شد قیمت نفت در بازار‌های جهانی با افزایش همراه شود. قیمت هر 
بشکه نفت خام برنت بر اساس آمار اویل پرایس روز سه‌شنبه، سوم 
اردیبهشت و تا لحظه درج این خبر با ۲۷ سنت افزایش به ۷۴ دلار 
و ۳۱ سنت و هر بشکه نفت وست تگزاس اینترمدیت )WTI( نیز با 
۴۲ سنت افزایش به ۶۵ دلار و ۹۷ سنت برای هر بشکه رسید.برخی 
آمار‌ها نشان می‌دهد، به ازاء هر یک دلار افزایش قیمت نفت خام 
در بازار‌های جهانی، هزینه حمل ونقل در آرمریکا، ۵ میلیارد دلار 

افزایش می‌یابد./صدا سیما 

خواب آمریکا  تعبیر نمی‌شود
وزیر نفت تاکید کرد که خواب آمریکا برای به صفر رساندن صادرات 
نفت ایران تعبیر نمی‌شود.بیژن زنگنه بعد از پاسخ به سوال خادمی 
نماینده ایذه، درباره‌ سیاست‌های گازی کشور به موضوع بیانیه کاخ 
سفید در مورد تمدید نکردن معافیت چند کشور برای خرید نفت 
از ایران اشاره و اظهار کرد: امروز در جنگ تجاوزگرایانه آمریکا علیه 
ملت ایران هستیم که صنعت نفت در نوک پیکان حملات ظالمانه 
است. باید همه دست به دست هم داده تا با استقامت و ایستادگی از 
این شرایط سربلند بیرون بیاییم.وی ادامه داد: قطعًا خواب به صفر 
رساندن خرید نفت از ایران تعبیر نخواهد شد و با تمام توان در جهت 

شکستن تحریم آمریکا عمل می‌کنیم./ایسنا

 چه سرنوشتی در انتظار
 نفت ایران است؟

شمارش معکوس برای اتمام معافیت آمریکا به 
مشــتریان نفتی ایران درحالی آغاز شده که روز 
گذشته کاخ ســفید در اعلامیه‌ای اطلاع داد که 
ایالات متحــده، معافیــت از تحریم‌های نفتی 
هشت کشور را تمدید نخواهد کرد. این در حالی 
است که حتی قبل از اتخاذ این تصمیم از سوی 
آمریکا، شاهد افزایش قیمت نفت بودیم. با این 
حال برخی کارشناســان بر این باورند که حذف 
نفت ایران، قیمــت جهانی را بــه ۸۰ دلار هم 

نخواهد رساند.
ســنگینی بار خروج آمریکا از برجــام همانند 
همیشه بر دوش نفت افتاد و این کشور بلافاصله 
بــا کناره‌گیری از برجــام اعلام کرد بــا اعمال 
تحریم‌هــای نفتی علیه ایــران، میزان صادرات 
نفت ایران را به صفر خواهد رساند. هنوز یک سال 
از اقدامات آمریکا برای حذف نفت ایران از بازار 
نگذشته است، اقداماتی که در آن تهدید و نگرانی 

به هم گره خورده بود.
رئیس جمهور آمریکا از یک طرف مشتریان نفتی 
ایران را تهدید می‌کرد که اگر به ادامه خرید نفت 
از ایران ادامه دهند، آن‌ها را تحریم خواهد کرد. 
اقدامی که باعث ایجاد تشنج در بازار و بالا رفتن 
قیمت‌ها شــد. ترامپ از طرف دیگــر نگران بالا 
رفتن قیمت نفت بود و مدام انگشت اتهام خود را 
به سمت اوپک می‌گرفت و اعضای این سازمان را 
به افزایش قیمت نفت متهم می‌کرد. البته ناگفته 
نماند که برخی اعضای اوپک مانند عربستان، در 
اجرای نقشه‌های آمریکا سنگ تمام گذاشتند و 
با افزایش بی‌سابقه تولید نفت خود سعی کردند 

خلأ نفت ایران را در بازار جبران کنند.
البته در نهایت در حالی که تنهــا دو روز تا آغاز 
تحریم‌های نفتی ایران باقــی مانده بود، ترامپ 
به هشت مشــتری نفت ایران به مدت شش ماه 
معافیت داد و بــه آن‌ها اعلام کــرد باید خرید 
نفت از ایران را به تدریج کاهــش دهند. اکنون 
در حالی که تنها چند روز تا اتمام زمان شــش 
ماهه باقی مانده است، کاخ سفید روز گذشته در 
اعلامیه‌ای اطلاع داد که ایالات متحده معافیت 
از تحریم‌های نفتی هشت کشور را تمدید نخواهد 

کرد.
در قسمتی از این بیانیه آمده است: این تصمیم 
برای به صفر رساندن صادرات نفت ایران اتخاذ 
شده است تا نظام جمهوری اسلامی اصلی‌ترین 
منبع درآمدش را از دســت دهد. ایالات متحده 
آمریکا به همراه عربســتان ســعودی و امارات 
متحده عربی، ســه تولید کننده بزرگ انرژی و 
هم‌چنین دوستان و شرکایمان متعهد شده‌ایم 
که بــازار جهانی نفت را تأمین کنیــم. ما توافق 
کرده‌ایم که اقداماتی به‌موقع را اتخاذ کنیم که در 
صورت حذف نفت ایران از بازار، تقاضای جهانی 

برآورده شود.
در این راســتا، مرتضی بهروزی‌فر - کارشناس 
حوزه انرژی - با اشــاره به تصمیم آمریکا درباره 
عدم تمدید معافیت‌های نفتی که به مشــتریان 
ایران اعطا کرده بود، اظهار کرد: میزان صادرات 
ایران صفر نخواهد شد و احتمالاً میزان صادرات 

به ۴۰۰ یا ۵۰۰ هزار بشکه برسد.
این کارشــناس حوزه انرژی در مورد این‌که آیا 
ممکن است آمریکا مانند شش ماه قبل ناگهان 
تصمیم به تمدید معافیت‌ها بگیرد یا نه؟ گفت: 
این مسئله بستگی به بازار دارد اما شرایط حاکی 
از آن اســت که این بار این اتفاق رخ نخواهد داد 
و قرار اســت تولیدکنندگان دیگــر نفت مانند 
عربســتان، کویت و امارات خلأ نفــت ایران را 
جبران کننــد. البته اگر میزان صــادرات ایران 
بیش‌تر بود و سه میلیون بشکه صادرات داشتیم، 

قطعاً روی بازار تأثیرگذاری بیشتری داشتیم.
بهروزی فر درباره قیمت جهانی نفت هم گفت: 
خبر احتمال حذف ایران از بازارهای جهانی نفت 
یک بعد روانی دارد و تنــش ایجاد می‌کند. این 
موضوع ممکن اســت باعث بالا رفتن قیمت‌ها 
شود اما نباید انتظار داشــته باشیم که قیمت‌ها 

به ۸۰ دلار برسد.
این تحلیل‌ها در حالی صورت می‌گیرد که طبق 
آخرین اخبار چین از تــاش دولت آمریکا برای 
پایان بخشــیدن به معافیت‌هــای فروش نفت 
 ABC ایران به شدت انتقاد کرد. طبق گزارش
news، چین که بدون شک یکی از بزرگترین 
مشتریان نفت ایران در بازارهای جهانی به شمار 
می‌رود، از تصمیم واشنگتن در این باره، به شدت 
انتقاد کرده است؛ به گونه‌ای که گنگ شوآنگ - 
سخنگوی وزارت امور خارجه چین - لغو معافیت 
و تشدید تحریم‌های یک جانبه نفتی علیه ایران 

را یک اقدام غیرمنصفانه خوانده است.

نفت خام سنگین مهمان بورس می‌شود
اطلاعیه نخستین عرضه نفت‌ خام سنگین شرکت ملی نفت ایران در رینگ بین الملل بورس انرژی برای تاریخ سه شنبه، ۱۰ اردیبهشت ۱۳۹۸ منتشر شد.پس 
از آنکه وزارت نفت با هدف تنوع در روش‌های فروش نفت اقدام به عرضه نفت خام سبک و پس از آن معیانات گازی در رینگ بین‌المللی بورس انرژی کرد، قرار 
است این بار نفت خام سنگین مهمان بورس انرژی شود. بر این اساس اطلاعیه نخستین عرضه نفت خام سنگین شرکت ملی نفت ایران در رینگ بین‌الملل بورس 
انرژی با قیمت پایه ۶۳ دلار و ۵۱ سنت برای هر بشکه توسط شرکت ملی نفت منتشر شد.شرایط عرضه مانند عرضه نفت خام سبک است. امکان واریز پیش 
 پرداخت ۶ درصد به صورت ارزی فراهم است و برای تسویه باقیمانده وجه المعامله، خریداران می‌توانند از سازوکارهای ارزی مورد تأیید شرکت ملی نفت ایران

 استفاده کنند. 

گروه نفت و انرژی- زمزمه های 
شــکایت نماینــدگان از وزیر نیرو 
چندی قبل به گوش رسید. قرار بود 
نمایندگان لرستان و خوزستان که بیشترین 
آسیب را از سیل دیده اند از این وزیر شکایت 
کنند. در ایــن خصوص خود وزیــر در جمع 
خبرنگاران این مساله را تایید کرده بود. البته 
فقط اردکانیان در نوک پیکان این شــکایت 
نیست، چیتچیان وزیر سابق نیز باید به گفته 

اعضای پارلمان پاسخ گو باشد.
رضا اردکانیان چند روز در حاشیه جلسه هیئت 
دولت در جمع خبرنگاران گفت: سیل صدماتی 
را به کشور وارد کرده ‏است و کار ما این است که 

‎.‎تلاش کنیم این صدمات به حداقل برسد
وزیر نیرو در پاسخ به سوال دیگری در خصوص 
تلاش تعدادی از نمایندگان برای شــکایت از 
وزیر نیرو به قوه قضائیه خاطر نشان کرد: ‏اگر 
به این موضوع پاســخ دهم بنــده هم گرفتار 
قضاوت عجولانه شده‌ام. بنده در روز دوشنبه 
در جلســه کمیســیون عمران حضور یافتم. 
‏کمیته ملی بررسی علل بروز سیل نیز با حدود 
۱۰ کارگروه این موضوع را بررسی خواهد کرد. 

توجه نمایندگان نیز بجا و ‏ضروری است.‏
الهیار ملکشــاهی، رئیس کمیسیون حقوقی 
و قضایی مجلس و نماینده مردم کوهدشــت 
و رومشــکان در خانه ‌ملت نیز بــا اعلام خبر 
تنظیم شکایت نمایندگان استان‌های لرستان 
و خوزستان از وزرای نیروی دولت‌های یازدهم 
و دوازدهم به دلیل سیل اخیر در این دو استان 
گفت: که برای جمع‌آوری امضای نمایندگان 

سایر استان‌ها آمادگی دارد و این صرفا شکایت 
نمایندگان این دو استان از وزیر نیرو نیست.

ملکشاهی تاکید کرد : اگر مشخص شود وزارت 
جهاد کشاورزی هم در سیل اخیر کوتاهی‌هایی 
داشته است از وزیر جهاد کشاورزی هم شکایت 
خواهند کرد و آنها در برابر دادستان باید از خود 

دفاع کنند. 
وی در ادامه دلایل خود و ســایر نمایندگان 
شــکایت ‌کننده از وزرای نیروی دولت‌های 
یازدهم و دوازدهم، چیت‌چیان و اردکانیان را 

بیان کرد . 
 الهیار ملکشاهی، رئیس کمیسیون حقوقی و 
قضایی مجلس در پاسخ به این که نمایندگان 
استان‏های لرستان و خوزستان قرار است به 
دلیل سیل اخیر در این دو استان از وزارت نیرو 
شــکایت کنند گفت : اگر نمایندگان این دو 
استان هم نخواهند از وزرات نیرو شکایت کنند، 
من به شخصه چنین قصدی دارم این تصمیم 

قرار نیست در قالب طرح مطرح شود بلکه قصد 
داریم این شکوائیه را به دادگستردی بفرستیم و 
در حال حاضر هم مقدمات آن را تنظیم کرده‌ام. 
 خسارات سیل اخیر در بخشــی از لرستان را 
نتیجه ناکارآمدی و سیاست‌های غلط وزارت 
نیرو می‌دانم چرا که بحث سدسازی را در این 
چند سال اخیر تعطیل کرده‌اند و حتی سدهایی 
که روی ساخت آنها برنامه‌ریزی و مطالعه شده 
بود را تحت تاثیر فضای عمومی که ایجاد شده 

بود، تعطیل کردند. 
 بنابراین ما به عنوان نمایندگان مردم به دلیل 
وظیفه‌ای که در قبال آنها داریم، نسبت به این 
ظلم آشکار انتقاد داریم و آن مشکل را انعکاس 
می‌دهیــم ، از این بابت ناراحتیــم و تقاضای 
مجازات وزیر نیروی فعلــی آقای اردکانیان، و 
وزیر نیروی قبلی یعنی آقای چیت‌چیان را داریم 
، این شکایت را دنبال می‌کنیم چون اتفاقات 
اخیر منتصب به اقدام و عمل این دو وزیر است. 

 ما قصد شــکایت از شــخص وزیر فعلی نیرو 
آقای اردکانیــان و وزیر نیــروی قبلی آقای 
چیت‌چیان را داریم؛ چون دو عنصری بودند 
که جلوی سدسازی‌ها را گرفتند. در دولت‌های 
قبل و پیش از این دو وزیر، کار سدســازی به 
خوبی پیش می‌رفت و اقدامات خوبی درباره 
سدســازی‌ها رخ می‌داد ســدهایی از جمله 
سد کرخه و گتوند که در سیل اخیر تا حدی 
خوزستان را نجات دادند، پیش از این وزرا در 
دولت‌های گذشته ساخته شده‌اند یعنی اگر کار 
ساخت آن سدها به این دو وزیر می‌رسید، اجازه 
ساخت آنها را نمی‌دادند و خوزستان هم به طور 

کامل زیر آب می‌رفت. 
 تا پیش از ایــن دو وزیر، دیگــران در بخش 
سدسازی خوب عمل کرده‌اند. حتی در دولت 
مرحوم هاشمی در بحث سدسازی انقلابی رخ 
داد و در دولت آقای خاتمی و بعد از آن هم این 
ساخت ‏و سازها ادامه پیدا کردند ولی در دولت 
آقای روحانی بود که ساخت سدها متوقف شد 
در مجلس نهم در اعتــراض به این وضعیت و 
عملکرد دولــت یازدهم و عدم رســیدگی به 
مناطق محروم، اســتعفا دادیم ولــی دوباره 

برگشتیم. 
 شکوائیه در حال تدوین اســت ولی هنوز به 
مرحله امضاء نرســیده و در حال ویراستاری 
متن اســت و بعد از جمع‌آوری امضا، تحویل 
دادســتان می‌دهیم و از او می‌خواهیم این دو 
وزیر را احضار کند ، شــاید آنها هم برای این 
کارشــان توجیه و توضیحی داشته باشند و 
این تنها نظر ما اســت. نکته قابل توجه اینکه 
وزارت نیرو در حال حاضر هم به دنبال فریب 
و انحراف افکارعمومی درباره سیل اخیر است 
و آن را به عدم لایروبی رودخانه‌ها منتســب 
می‌کند. در حالــی که لایروبــی رودخانه‌ها 
دراستانی مثل لرستان محلی از اعراب ندارد؛ 
چون شیب رودخانه‌ها در این استان به حدی 
 تند است که بحث لایروبی آنها بی‏ معنا است 

و تاثیری ندارد. 

گزارش »اقتصادسرآمد« از  اما و اگرهای شکایت نمایندگان از وزرای نیرو

نیرو زیر تیغ
احتمال شکایت بهارستانی ها از چیت چیان و اردکانیان  

دبیرکل انجمن صنفی 
کارفرمایی پتروشیمی با 
اشاره به اینکه پتروشیمی، نفت 
نیســت و شــرایط صادرات آن 
متفاوت از نفت است، گفت: در 
سخت‌ترین شرایط نیز صادرات 
پتروشــیمی ایران متوقف نشد 
و ارز پتروشیمی نیز وارد کشور 
شــد. احمد مهــدوی ابهر در 
واکنش به صحبت‌های مارک دوبو ویتز مدیر بنیاد دفاع از دموکراسی‌ که با فاکس‌نیوز صحبت 
کرده است و از تحریم پتروشیمی ایران بعد از تحریم نفت سخن گفته است، گفت:‌ از گذشته 
مقامات آمریکایی به دنبال تحریم پتروشیمی بودند، زیرا می‌دانند که بعد از نفت، ارزآورترین 

صادرات غیرنفتی مربوط به پتروشیمی‌هاست. 
دبیرکل انجمن صنفی کارفرمایی پتروشیمی با اشاره به اینکه پتروشیمی، نفت نیست و شرایط 
صادرات آن متفاوت از نفت است، گفت:‌ در تحریم‌های سال ۲۰۱۱ رئیس جمهور وقت آمریکا 
نیز به دنبال تحریم پتروشیمی بود، اما دیدیم که صنعت پتروشیمی ایران تحریم‌پذیر نیست و 
صادرات محصولات پتروشیمی ایران کاهش پیدا نکرد.  وی ادامه داد: پتروشیمی ایران از طرق 
مختلف امکان صادرات دارد، هر چند که هدف آمریکایی‌ها تحریم صنعت پتروشیمی ایران باشد. 
مهدوی ابهربا تأکید بر اینکه در مذاکرات گذشته ایران و ۱+۵ نماینده اتحادیه اروپا به مذاکره 
کننده ارشد ایران که آن موقع آقای جلیلی بود عنوان کرد ما می‌خواهیم تحریم‌های پتروشیمی 
شما را برداریم، در صورتی که آن موقع من اعلام  کردم صنعت پتروشیمی و صادرات محصولات 
پتروشــیمی ایران اصلا تحریم‌پذیر نیســت و اصلا در طول این مدت تحریم نشده بود زیرا 
می‌توانســتیم به راحتی محصولات خود را صادر کنیم و ارز حاصــل از آن را وارد کنیم؛ الان 
نیز شرایط همانگونه است و ما به راحتی می‌توانیم به کشورهای همسایه خود نیز محصولات 
پتروشــیمی صادر کنیم. وی در پایان افزود: صادرات پتروشیمی ایران از نظر ارزش نسبت به 
سال گذشته نه تنها کاهش پیدا نکرده است بلکه شاهد رشد آن هستیم و من اطمینان می‌دهم 
که در سخت‌ترین شرایط نیز می‌توانیم محصولات خود را صادر کنیم و ارز حاصل از صادرات 
را وارد کشور کنیم. تجربه تحریم پیشین زمینه ای را فراهم کرد که پتروشیمی های ایران در 
خصوص بحث لجستیک پیشرفت بسیار مناسبی داشته باشند تا جاییکه تعدادی از پتروشیمی 
ها کشتی های خریداری کردند و حمل و نقل محصولات خود را بر عهده گرفتند؛ از سوی دیگر 
با توجه به پشتیبانی اروپایی ها، روسیه و چین، بیمه کشتی ها نیز با چالش جدی روبه رو نخواهد 
شد. همچنین ایران تجربیات مناسبی در زمینه جابه جایی ارز دارد و اروپایی ها نیز به دنبال راه 
حلی برای کمک به ایران برای مبادلات بانکی هستند؛ بنابراین می توان اذعان کرد که با توجه به 
تجربیات گذشته تحریم های آمریکا نمی تواند برای صنعت پتروشیمی مشکل خاصی را ایجاد 
کند. ایران پیش از این نیز تجربه تحریم  )تحریم همه جانبه جامعه جهانی( را داشته و در آن 
زمان نیز با دور زدن تحریم ها شرایطی را به وجود آمد و صادرات محصولات پتروشیمی به طور 
جدی تحت شعاع قرار نگرفت. در آن برهه، چالش هایی در خصوص بازاریابی، لجستیک )حمل 
و نقل دریایی(، نقل و انتقالات بانکی و بیمه کشتی ها وجود داشت، اما تجربه تحریم‌های پیشین 
زمینه‌ای را فراهم کرده که  ایران در بخش لجستیک پیشرفت بسیار مناسبی داشته باشد؛ تا 
جایی که تعدادی از پتروشیمی ها کشتی  خریداری کرده‌اند و حمل و نقل محصولات را خود به 
عهده گرفته‌اند. در ابتدا قیمت حمل  و نقل افزایش 2 برابری پیدا کرد، اما با گذشت زمان و به 

خصوص پس از تحریم ها، قیمت ها نیز معقول شد. 

رســانه های خارجی 
معتقدنــد: »دونالــد 
ترامــپ« رئیــس جمهوری 
آمریکا، با لغــو معافیت خرید 
نفت ایران، بازارهای جهانی را 

متشنج کرده است.
بــازار جهانی نفت بــا واکنش 
منفی به این تصمیم، شــاهد 
افزایش سه درصدی بهای نفت 

بوده که این رقم بیشترین میزان افزایش در سال 2019 بوده است. هر چند آمریکا وعده داده 
که با کمک همپیمانانش نظیر عربستان سعودی، کمبود نفت ناشی از توقف صادارت ایران را 

جبران کند، اما این وعده نتوانسته از میزان نگرانی ها در بازار جهانی بکاهد.
به نوشته نشریه اشپیگل تمدید نشدن معافیت هشت کشور در خرید نفت از ایران برای بازار 

جهانی نفت و سرمایه گذاران مالی بسیار نگران کننده است.
بنابر اعلام این رســانه آلمانی، تحریم های آمریکا انتقاد برخی شریکان ایران را نیز بدنبال 
داشته است. از جمله چین اعلام کرده که همکاری اش با ایران مغایر با هیچ قانون بین المللی 

نیست و به این کار ادامه خواهد داد.
به نوشته نشریه اقتصاد بین المللی فوربز، تصمیم واشنگتن برای پایان معافیت نفتی ایران، 

افزایش بیشتر بهای جهانی نفت را در پی خواهد داشت.
روزنامه تایمز او ایندیا نیز روز ســه شنبه در مطلبی نوشــت؛ تمدید نشدن معافیت برای 
خریداران نفت ایران باعث افزایش هزینه زندگی و بالا رفتن قیمت فرآورده های نفتی در 
هند خواهد شد. تایمز او ایندیا در ادامه اضافه کرد، این اقدام باعث بالا رفتن هزینه اجرای 
طرح های اجتماعی در هند خواهد شد. هند، نفت ایران را به دلیل داشتن شرایط رقابتی و 

قیمت ارزانتر نسبت به دیگر کشورها ترجیح می دهد.
خبرگزاری رویترز نیز در گزارشی تحلیلی نوشت، در صورت عدم همراهی خریداران بزرگ 
نفتی ایران مانند چین و هند، طرح فشار حداکثری ترامپ بر ایران با شکست همراه خواهد 
بود. بر اساس گزارش مرکز ردیابی خطوط کشتیرانی، شرکت‌های چینی در ماه آوریل سال 
جاری نیمی از کل صادرات نفت خام ایران معادل 750 هزار بشکه نفت خام در روز وارد کرده 
است. این به معنای آن است که چین در ماه آوریل نسبت به ماه‌های دیگر خرید نفتی خود 
از ایران را افزایش داده است، شرکت‌های چینی در ماه فوریه 500 هزار بشکه و در ماه مارس 

600 هزار بشکه نفت خام از ایران خریداری کردند.
هند نیز دومین خریدار بزرگ نفتی ایران است و این کشور در ماه آوریل سال جاری به میزان 

290 هزار بشکه نفت خام از ایران خریداری کرده است.
از ابتدای 2019 میلادی تاکنون بهای نفت روند صعودی داشته و به بالای 70 دلار در هر 

بشکه رسیده است.
قیمت نفت برنت در اکتبر سال گذشته )مهر- آبان 1398( پیش از اعلام اعطای معافیت به 

خریداران نفت ایران، به بالاترین رقم چهار سال اخیر یعنی بالای 86 دلار رسید.
دیروز دوشــنبه، بهای جهانی نفت با سه درصد افرایش به بیشــترین میزان خود از اواخر 
نوامبر 2018 رسید. قیمت هر بشــکه نفت برنت روز دوشنبه با 3.3 درصد افزایش نسبت 
به رقم روز قبل به 74 دلار و 31 سنت رسید. بهای نفت خام »وست تگزاس اینترمیدیت« 
آمریکا روز دوشنبه نسبت به روز قبل نیز 2.9 درصد افزایش یافت و به بشکه ای 65 دلار و 

87 سنت رسید. 

 پتروشیمی ایران
 تحریم‌پذیر نیست

 ترامپ
 بازارهای جهانی را متشنج کرد


